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DEFINICIÓ DE L’ITINERARI CURRICULAR DE DOBLE TITULACIÓ: Història i Història de l'Art 

Crèdits a cursar GRAU en HISTÒRIA GRAU en HISTÒRIA DE 
L’ART 

Total 

Formació Bàsica 48 30 78 
Formació Bàsica UB 0 6 6 
Formació Obligatòria 126 102 228 
Optatives 30 30 60 
Pràctiques 0 0 0 
TFG 6 6 12 
Total 210 174 384 

1er CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361402 Arqueologia 1r 9 FB 210697 (48) 
361400 Pensar la Història: Escoles, teories, 

interpretacions 
1r 9 FB 210697 (48) 

360695 Fonaments de les arts escèniques 1r 6 FB 210112 (12) 
360186 Llenguatges artístics 1r 6 FB 210111 (24) 
361410 Prehistòria 2n 9 OB 210701 (54) 
361411 Història antiga 2n 9 OB 210701 (54) 
361405 Fonts històriques 2n 6 FB 210697 (48) 
360694 Tècniques artístiques 2n 6 FB 210112 (12) 

Total crèdits 60 

2on CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361412 Història medieval 1r 9 OB 210701 (54) 
361413 Història moderna 1r 9 OB 210701 (54) 
361407 Antropologia i Història 1r 6 FB 210698 (6) 
360235 Història de la música: llenguatges i 

metodologies 
1r 6 FU 210113 (6) 

361414 Història Contemporània 2n 9 OB 210701 (54) 
361415 Món Actual 2n 9 OB 210701 (54) 
361403 Paleografia i diplomàtica 2n 6 FB 210697 (48) 
360208 Art de l’època de les revolucions burgeses 

(1789-1905) 
2n 6 OB 210117 (18) 

360692 Fonaments d’història de l’estètica 2n 6 FB 210115 (6) 
Total crèdits 66 
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3er CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361406 Gènere i Història 1r 6 FB 210697 (48) 
361420 Prehistòria de la Península Ibèrica 1r 6 OB 210703 (48) 
360103 Art de Grècia i el món hel·lenístic 1r 6 OB 210077 (18) 
360104 Art de Roma i l’antiguitat tardana 1r 6 OB 210077 (18) 
360195 Història del cinema: dels orígens al cinema 

clàssic 
1r 6 FB 210111 (24) 

361422 Història medieval d’Espanya 2n 6 OB 210703 (48) 
361401 Recursos informàtics i mètodes 

quantitatius en Història 
2n 6 FB 210697 (48) 

361421 Hispània antiga 2n 6 OB 210703 (48) 
361423 Història medieval de Catalunya 2n 6 OB 210703 (48) 
360105 Del primer art medieval al romànic (segles 

VI-XI)
2n 6 OB 210078 (18) 

360185 Museologia i museografia 2n 6 OB 210110 (12) 
Total crèdits 66 

4rt CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361416 Història d’Amèrica Anual 12 OB 210702 (30) 
361417 Història de l’Àfrica 1r 6 OB 210702 (30) 
360106 Romànic i Gòtic: l’art dels segles XII i XIII 1r 6 OB 210078 (18) 
360108 Art català medieval 1r 6 OB 210079 (12) 
360641 Renaixement en el segle XV 1r 6 OB 210116 (18) 
360107 Art gòtic dels segles XIV i XV 2n 6 OB 210078 (18) 
360642 Classicisme i Manierisme en el segle XVI 2n 6 OB 210116 (18) 
360643 Barroc en els segles XVII i XVIII 2n 6 OB 210116 (18) 
360693 Història de l’estètica en època moderna i 

contemporània 
2n 6 OB 210121 (6) 

Total crèdits 60 

5è CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361425 Història Moderna de Catalunya 1r 6 OB 210703 (48) 
361424 Història Moderna d’Espanya 1r 6 OB 210703 (48) 

Optativa 1r 6 OT 210705 (36) 
360184 Conservació de béns culturals 1r 6 OB 210110 (12) 
360218 Art català modern i contemporani 1r 6 OB 210079 (12) 
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Optativa 1r 6 OT 210315 (42) 
210419 (12) 

361418 Història d’Àsia: imperis i nacions 2n 6 OB 210702 (30) 
Optativa 2n 6 OT 210705 (36) 

360209 Història de l’art de les avantguardes (1905-
1960) 

2n 6 OB 210117 (18) 

360210 Últimes tendències de l’art (de 1960 a 
l’actualitat) 

2n 6 OB 210117 (18) 

Optativa 2n 6 OT 210315 (42) 
210419 (12) 

Total crèdits 66 

6è CURS 

Codi Assignatura Semestre Crèdits Tipus Matèria 
361427 Història Contemporània de Catalunya 1r 6 OB 210703 (48) 
361426 Història Contemporània d’Espanya 1r 6 OB 210703 (48) 

Optatives 1r 12 OT 210705 (36) 
Optativa 1r 6 OT 210315 (42) 

210419 (12) 
360698 Història del Cinema: el cinema clàssic 1r 6 OB 210118 (6) 
361428 
363040 

Treball Final de Grau5 (coordinat) 
Treball Final de Grau (coordinat) 

2n 6 
6 

TR 
TR 

210704 (6) 
210314 (6) 

Optativa 2n 6 OT 210705 (36) 
Optatives 2n 12 OT 210315 (42) 

210419 (12) 
Total crèdits 66 

5 L’itinerari pot preveure la possibilitat que l’estudiant faci dos treballs finals (de grau o de màster) de manera 
coordinada o un únic treball final que contingui el conjunt de competències de les dues titulacions i garanteixi 
la participació en el tribunal d’avaluació de professorat dels dos ensenyaments. No obstant això, el treball final 
sempre s’ha de matricular i qualificar en cadascuna de les titulacions 
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OPTATIVITAT DE L’ITINERARI DE DOBLE TITULACIÓ 

- Cursar 30 crèdits optatius del Grau en Història:

A cursar amb qualsevol assignatura optativa de la titulació

Codi Assignatura Crèdits Matèria 
364002 Bizanci i Islam 6 210705 
364003 Camp i ciutat en el món medieval 6 210705 
364004 Cultura ibèrica 6 210705 
364005 Cultures i mentalitats a l’Edat Mitjana 6 210705 
364006 Economia i societat en el món contemporani 6 210705 
364007 Franquisme, transició i democràcia 6 210705 
364008 Vells i nous conflictes en el món actual 6 210705 
364009 Història contemporània i cinema 6 210705 
364010 Història d’Amèrica colonial 6 210705 
364011 Història d’Amèrica contemporània 6 210705 
364012 Història d’Amèrica prehispànica 6 210705 
364013 Història de Grècia 6 210705 
364014 Història de l’Antiguitat Tardana 6 210705 
364015 Història de Roma 6 210705 
364016 Paleografia de la Corona d’Aragó 6 210705 
364017 Pensament i política en el món contemporani 6 210705 
364018 Pensament, religió i sabers a l’Època Moderna 6 210705 
364019 Poders a l’Època Moderna 6 210705 
364020 Pràctiques externes optatives 6 210705 
364021 Societat i formes de vida a l’Època Moderna 6 210705 
364022 Urbanisme i arquitectura del món antic 6 210705 

- Cursar 30 crèdits optatius del Grau en Història de l’Art

A cursar amb qualsevol assignatura optativa de la titulació

Codi Assignatura Crèdits Matèria 
364023 Argenters i joiers de Catalunya 6 210315 
364024 Arquitectura del Gòtic meridional 6 210315 
364025 Arquitectura i ciutat a l’època de les Exposicions 6 210315 

367139 BIP. Estudis Mediterranis, segles XIII-XVIII 6 210705 
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Universals 
364026 Arquitectures en la història i cultura del segle XX 6 210315 
364027 Art Bizantí Medieval 6 210315 
364028 Art contemporani xinès 6 210315 
364029 Art del Renaixement i del Barroc a Espanya 6 210315 
364030 Art Gòtic Hispànic 6 210315 
364031 Art i Antropologia 6 210315 
364032 Art i cultura a l’Europa del segle XVIII 6 210315 
364033 Art i encanteri: Teoria de la representació medieval i 

postmedieval 
6 210315 

364034 Art i pensament a l’època medieval 6 210315 
364035 Art Romànic Hispànic (segles XI-XII) 6 210315 
364036 Art, literatura i pensament de 1871 a 1945 6 210315 
364037 Arts decoratives: del Barroc a l’època de la 

Industrialització 
6 210315 

364038 Barcelona 1900 6 210315 
364039 Cinema i noves tecnologies. Una història de la pantalla 

expandida 
6 210315 

364040 Col·leccionisme, espoli i mercat de l’art 6 210315 
364041 Crítica d’art 6 210315 
364042 El llenguatge dramàtic: el gest i la paraula 6 210315 
364043 El llibre il·luminat Baix Medieval: manuscrits religiosos i 

profans 
6 210315 

364044 El món nòrdic i l’expansió del Renaixement: diverses 
visions en l’art del segle XVI 

6 210315 

364045 Escultura catalana dels segle XX i el context 
internacional 

6 210315 

364046 Escultura gòtica catalana 6 210315 
364047 Giotto i el Trecento europeu 6 210315 
364048 Goya i la seva època 6 210315 
364050 Història de la didàctica de les arts 6 210315 
364054 Història de la performance 6 210315 
365046 Història de l’Òpera 6 210315 
364052 Història del gravat 6 210315 
364053 Història del Jazz 6 210315 
364055 Història del teatre català 6 210315 
364056 Història i teoria de la fotografia 6 210315 
364057 Iconografia surrealista 6 210315 
364058 Imatges i textos a la Baixa Edat Mitjana 6 210315 
364059 L’art  a l’Era Electrònica i Digital 6 210315 
364060 L’art de la postmodernitat 6 210315 
364061 L’art dels Països Baixos a la fi de l’Edat Mitjana 6 210315 
364064 Leonardo Da Vinci i la pintura mural del Renaixement 6 210315 
364063 L’Escola de la Bauhaus i la seva repercussió als EUA 6 210315 
364065 Miguel Àngel i la manera romana 6 210315 

Àngels Roman Sanchez
D’acord amb el RD 822/2021, de 28 de setembre, d’organització dels ensenyaments universitaris, a l’article 14, apartat 4, s’indica que la Formació Bàsica s’ha d’oferir a la primera meitat del Pla d’Estudis.

En conseqüència, per tal d'ajustar-se al que marca el Reial Decret d'ordenació dels ensenyaments, aquesta assignatura s’hauria de passar a un dels cursos anteriors.
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364066 Música catalana 6 210315 
364067 Música del segle XX 6 210315 
366686 Paleografia medieval i moderna 6 210315 
364068 Pensament musical 6 210315 
364069 Perspectives feministes a la Història de l’Art 6 210315 
364070 Pintura espanyola del Segle d’Or 6 210315 
364071 Pintura i Il·lustració de manuscrits en temps del 

Romànic 
6 210315 

364077 Pràctiques externes optatives I 6 210419 
364078 Pràctiques externes optatives II 6 210419 
364072 Rafael i l’esperit clàssic 6 210315 
364073 Tendències del cinema modern i contemporani 6 210315 
364074 Teoria i Història del disseny a Catalunya (segles XX-XXI) 6 210315 
364075 Urbanisme del món clàssic a la postmodernitat 6 210315 

- Reconeixement acadèmic: màxim 6 crèdits

Els crèdits optatius de reconeixement acadèmic en base a activitats per la participació en activitats 
institucionals universitàries de tipus cultural, esportiu, de representació estudiantil, solidàries i de cooperació 
en aquesta doble titulació s’aplicaran a qualsevol dels blocs d’optativitat anteriors. 
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APLICACIÓ DELS CRÈDITS SUPERATS EN L’ITINERARI DE LA DOBLE TITULACIÓ ALS CRÈDITS 
OPTATIUS DELS TÍTOLS OFICIALS QUE EN FORMEN PART 

GRAU en HISTÒRIA GRAU en HISTÒRIA DE L’ART 

Número de crèdits optatius totals a superar per 
l’estudiant en el Grau en Història: 36 crèdits  

• A cursar en l’itinerari de la doble titulació:
30 crèdits optatius

• Es reconeixen: 6 crèdits

Número de crèdits optatius totals a superar per 
l’estudiant en el Grau en Història de l’Art: 42 crèdits  

• A cursar en l’itinerari de la doble titulació:
30 crèdits optatius

• Es reconeixen: 12 crèdits
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REQUISITS ENTRE ASSIGNATURES 

En el cas de requisits en les titulacions de grau, el centre haurà d’indicar si s’aplicaran d’igual manera en l’itinerari de 
doble titulació o en cas contrari, quins seran els requisits que es considera convenient aplicar a l’itinerari de doble 
titulació 

REQUISITS ENTRE ASSIGNATURES DEL GRAU en HISTÒRIA 

No s’aplicaran els requisits aprovats en el pla d’estudis del Grau en Història 

Per matricular les assignatures Cal tenir superats 294 d’entre un grup 
d’assignatures 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

361428 Treball final de grau 6è curs 
2n semestre 

Cal tenir superats 294 crèdits 
d’assignatures de formació 
bàsica, obligatòries i optatives 
de la Doble Titulació– inclosos 
els 6 crèdits màxim de 
reconeixement acadèmic 

Per matricular l’assignatura Cal matricular simultàniament 
Codi Denominació Curs i 

semestre 
Codi Denominació Curs i 

semestre 
361428 Treball Final de Grau 6è curs 

2n semestre 
Assignatures obligatòries i 
optatives (inclosos els 6 
crèdits màxim de 
reconeixement acadèmic) 
necessàries per obtenir la 
doble titulació 

Per matricular les assignatures Cal haver superat anteriorment o matricular 
simultàniament les assignatures 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

361416 
361417 
361418 

Assignatures de la matèria 
Història Universal: 

Història d’Amèrica 
Història de l’Àfrica 
Ha. Àsia: Imperis i Nacions 

4t anual 
4t 1 sem 
5è 2 sem 

361407 
361411 
361412 
361413 
361403 

Assignatures de primer i 
segon curs: 

Antropologia i Història 
Història Antiga 
Història Medieval 
Història Moderna 
Paleografia i Diplomàtica 

2n 1 sem 
1r 2 sem 
2n 1 sem 
2n 1 sem 
2n 2 sem 
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361414 
361415 

Història Contemporània 
Món Actual 

2n 2 sem 
2n 2 sem 

361420 

361421 
361422 
361423 
361424 
361425 
361426 

361427 

Assignatures de la matèria 
Història d’Espanya i de 
Catalunya: 

Prehistòria de la Península 
Ibèrica 
Hispània Antiga 
Ha. Medieval d’Espanya 
Ha. Medieval de Catalunya 
Ha. Moderna d’Espanya 
Ha. Moderna de Catalunya 
Ha. Contemporània 
d’Espanya 
Ha. Contemporània de 
Catalunya 

3r 1 sem 

3r 2 sem 
3r 2 sem 
3r 2 sem 
5è 1 sem 
5è 1 sem 
6è 1 sem 

6è 1 sem 

361407 
361411 
361412 
361413 
361403 
361414 
361415 

Assignatures de primer i 
segon curs: 

Antropologia i Història 
Història Antiga 
Història Medieval 
Història Moderna 
Paleografia i Diplomàtica 
Història Contemporània 
Món Actual 

2n 1 sem 
1r 2 sem 
2n 1 sem 
2n 1 sem 
2n 2 sem 
2n 2 sem 
2n 2 sem 

REQUISITS ENTRE ASSIGNATURES DEL GRAU en HISTÒRIA DE L’ART 

No s’aplicaran els requisits aprovats en el pla d’estudis del Grau en Història de l’Art 

Per matricular les assignatures Cal tenir superats 294d’entre un grup 
d’assignatures 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

Codi Denominació Curs i 
semestre 

363040 Treball final de grau 6è curs 
2n semestre 

Cal tenir superats 294 crèdits 
d’assignatures de formació 
bàsica, obligatòries i optatives 
de la Doble Titulació – 
inclosos els 6 crèdits màxim 
de reconeixement acadèmic 

Per matricular l’assignatura Cal matricular simultàniament 
Codi Denominació Curs i 

semestre 
Codi Denominació Curs i 

semestre 
363040 Treball Final de Grau 6è curs 

2n semestre 
Assignatures obligatòries i 
optatives (inclosos els 6 
crèdits màxim de 
reconeixement acadèmic) 
necessàries per obtenir la 
doble titulació 
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TAULA DE RECONEIXEMENT ENTRE ASSIGNATURES 

Crèdits reconeguts GRAU EN HISTÒRIA GRAU EN HISTÒRIA 
DE L’ART 

Total 

Formació Bàsica 18 30 48 
Formació Obligatòria 6 24 30 
Optatives 6 12 18 
Pràctiques 0 0 0 
TFG 
Total 30 66 96 

ASSIGNATURES/CRÈDITS A CURSAR ASSIGNATURES/CRÈDITS RECONEGUDES 

Grau en HISTÒRIA DE L’ART Grau en HISTÒRIA 

CODI NOM ECTS TIPUS CODI NOM ECTS TIPUS 

360186 Llenguatges artístics 6 FB 361409 Art i Història 6 FB 

360694 Tècniques artístiques 6 FB 361408 Geografia i Història 6 FB 

360104 Art de Roma i l’Antiguitat Tardana 6 OB 361404 Epigrafia i numismàtica 6 FB 

360641 Renaixement en el segle XV 6 OB 361419 Història de la Cultura i de les Institucions 
Europees 

6 OB 

360692 Fonaments d’Història de l’Estètica 6 FB Reconeixement Parcial de la Matèria Optativa 
210705 

6 OT 
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Grau en HISTÒRIA Grau en HISTÒRIA DE L’ART 

CODI NOM ECTS TIPUS CODI NOM ECTS TIPUS 

361400 Pensar la Història: Escoles, teories, interpretacions 9 FB 360187 Teoria de l’Art 6 FB 

361405 Fonts històriques 6 FB 360704 Fonts de la Història de l’Art 6 OB 

361411 Història Antiga 9 OB 360102 Art de les civilitzacions antigues 6 OB 

361407 Antropologia i Història 6 FB 360188 Iconografia 6 FB 

361412 Història Medieval 9 OB 360689 Història, cultura i societat en l’època antiga i 
medieval 

6 FB 

361413 Història Moderna 9 OB 360690 Història, cultura i societat en l’època moderna i 
contemporània 

6 FB 

361414 Història Contemporània 9 OB 360236 Història de la música en l’època contemporània 6 OB 

361415 Món Actual 9 OB 360697 Història de les arts escèniques 6 OB 

361401 Recursos informàtics i mètodes quantitatius en Història 6 FB 360691 Mètodes i fonaments del treball històrico-artístic 6 FB 

361402 
361410 

Arqueologia 
Prehistòria 

9 
9 

FB 
OB 

Reconeixement Parcial de la Matèria Optativa 
210315 

12 OT 
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ANNEX I 

LÍMIT DE CRÈDITS QUE S’HAN DE CURSAR EN LES DOBLES TITULACIONS DE GRAU 
EN CENTRES DE LA UB 

CRÈDITS 
TÍTOL 1 

CRÈDITS 
TÍTOL 2 

TOTAL DE 
CRÈDITS 

CRÈDITS MÍNIMS CRÈDITS MÀXIMS 

GR
AU

S 

300 300 600 413 525 
300 240 540 390 473 
240 240 480 330 420 
240 180 420 308 315 
180 180 360 248 315 

Es considera que dos títols de grau són diferents quan difereixen en un 37,5 % o més dels crèdits 
ECTS. Aplicant aquest criteri, en una doble titulació cal cursar: 

• Com a mínim, el 37,5 % dels crèdits específics de cadascun dels títols.

• El 62,5 % dels crèdits del títol amb més crèdits, alguns dels quals seran comuns als dos títols.

El nombre mínim de cursos acadèmics necessaris per cursar una doble titulació no pot ser inferior a 
un curs més que la durada de la titulació de més crèdits. 


